- [57.] Quod mulieres non possint dare pro doctibus nisi ut infra
- [58.] De vindemias
- [59.] De parlamentis
- [60.] De non colligendo glandes in bamdita
- [61.] De pena potestatis infra tempus non condempnantis XXXXV
- [62.] De non incidendo seu^f extrahendo arborem de bamdita
- [63.] De pena <pa>storie bestiarum
- [64.] De pena segantis in bamdita
- [65.] De banno bestiarum hominum de Cogollecto
- [66.] De pena portantis ligna sicha de querchore extra
- [67.] De pena extrahentis pertices sive fustamen de Varagine XXXXVI
- [68.] De faciendo clausuram in posessionibus prope viam /
(c. 59 v.)
- [69.] De accusationibus consiliariorum
- [70.] De accusationibus dominorum
- [71.] De non hospitando meretrices
- [72.] De pena facientis assarios seu cavagnos de lignamine co-
munis
- [73.] De levando caputeum XXXXVII
- [74.] De non erranchando terminos
- [75.] De macellariis
- [76.] De macellariis
- [77.] De sacramento macelariorum
- [78.] De baylia mistrariorum XXXXVIII
- [79.] De piscatoribus
- [80.] Etiam de baylia mistrariorum
- [81.] De revendoribus ementibus ante nonam XXXXVIII
- [82.] De non tenendo fenum in Varagine
- [83.] De non emendo granum delatum in Varagine, nisi in
plathea communis

-
- [84.] Quod molinarii, revendictores et forenses non possint arumpere granum L
- [85.] De victualibus
- [86.] De vemdictoribus ad minutum
- [87.] De mistralibus
- [88.] De salario extimatorum LI
- [89.] De eodem
- [90.] De faciendo expediri platheas comunis
- [91.] Quod nemo faciat hedifficium in aliquo solo absque voluntate extimatorum
- [92.] Quod molinarii non possint capere nisi ut infra
- [93.] Quod potestas teneatur manutenerem nemorem LII
- [94.] Quod camparii vaddant ad custodiendum laboreria et possessiones hominum Varaginis / (c. 60r.)
- [95.] Quod foresterii vadant ad custodiendum bamditam
- [96.] Quod potestas teneatur dare medietatem acusa<n>ti scilicet campariis
- [97.] Quod homines Varaginis non possint vendere nisi ut infra
- [98.] Quod nemo audeat advocare pro hominibus de Saxello etc. LIII
- [99.] De ludentibus ad taxillos
- [100.] Quod fratribus monasterii non possit vemdi aliqua possessio Varaginis
- [101.] Quod potestas non permitat laborare in die dominico
- [102.] Quod aliquis non ponat ignem in bamdita comunis
- [103.] Quod bestie non intrent in alieno LIV
- [104.] De eodem

§ Explecta sunt capitula comunis Varaginis, finita die XV maii 1472 per me Nicolaum Bertholotum notarium etc.

^a Il numero della carta è riferibile anche al verso della carta precedente come nei registri contabili ^b clavigerii veteri: così ^c impepte: così ^d ubi-arra: così ^e possit: corretto su posset ^f segue depennato: non

(c. 61 r.) In^a nomine Domini amen. Millesimo quaddingentesimo septimo, die prima decembris.

Illustris et magnificus dominus Iohannes Lemeingre dictus Bouci-quaut, marescalcus Francie, locumtenens regius et Ianuensium gubernator pro serenissimo rege Francorum***^b, et venerandum consilium Ancianorum Ianue in sufficienti numero congregatum, audita simplici requisitione eisdem facta parte universitatis hominum Varaginis et communis eius continente quod ipsi dominus gubernator et consilium digne<n>tur pro bono dicte universitatis approbare et confirmare omnia et singula capitula et statuta suprascripta dicte universitatis et communis Varaginis et intellecta rellactione sapientis domini Amici de Moschosis de Ripatransonis, viarii dicti illustris domini regis gubernatoris, cui examen et correctionem dictorum capitulorum et statutorum commisserunt ipsi illustris dominus regius gubernator et consilium, refferentis se diligenter ea omnia et singula capitula et statuta vidisse, considerasse et examinasse ipsaque esse bona et laudabilia et honori felicis status et dominii regii convenientia ac utilia rei publice Ianuensi multumque necessaria et salutiffera dicto comuni et universitati hominum Varaginis, annuentes dicte simplici requisitioni tamquam rationabili et honeste, omni modo, iure, via et forma quibus melius potuerunt dicta omnia et singula capitula et statuta dicte universitatis hominum et communis Varaginis ratificaverunt tenore presentium, laudaverunt et approbaverunt usque tamen ad beneplacitum dicti illustris domini regii gubernatoris et consilii, mandantes ipsa et ipsorum quodlibet per potestatem Varaginis presentem et futuros aliquosque quibus id spectet et incumbat inviolabiliter usque ad dictum beneplacitum observari.

§ Extractum est ut supra de actis publicis cancellarie communis Ianue.

Signa notarii. Rex dominus Ianue. Iulianus Panizarius notarius et cancellarius.

^a Nel margine superiore la seguente annotazione di mano moderna: Confirmatio et ratificatio capitulorum et statutorum Varaginis ^b [cm. 3,5].

(c. 61 v.) Item^a deliberaverunt, voluerunt, correxerunt atque emenda- verunt omnes de parlamento unanimiter atque decreverunt omnes concordes et nemine discrepante quod nulla persona, cuiusvis condicionis existens, audeat de cetero aliquam arborem incidere seu dampnum aliquod inferre in bamdita Varaginis sub pena florenorum quatuor monete Saone pro singulo

contrafaciente et qualibet arbore applicanda pro dimidia comuni et pro reliqua dimidia accusanti, non obstante capitulo aliquo in contrarium disponente cui volunt presens decretum in ea parte esse derogatorium. Et tallis emendacio capituli volunt describi in libro capitulo Varaginis etc.

Item^b deliberaverunt quod aliqua persona cui de cetero dampnum datum fuerit in orto, vinea, caneto, prout in capitulo Varaginis posito sub rubrica « De dampno dato in orto vel vinea »¹ continetur, non possit accusare ipsum sic dampnum facientem in minori summa soldorum triginta Saone et si quis contrafecerit, teneatur solvere comuni de suo proprio usque in dictam summam.

Item^c deliberatum et obtentum fuit in publico et generali consilio hominum universitatis Varaginis, videlicet anno millesimo quaticentesimo trigessimo quarto, die vigesimo quarto aprilis, ut continetur in libro Marchi Aliate notarii, in volumine deliberationum, in quaterno quinto, quod presbiter Bernardus de Camarcis, prepositus ecclexie Sancti Ambroxi de Varagine qui nunc est, vel ille qui pro tempore fuerit, non possit nec valeat accipere nisi ut infra: et primo pro qualibet cadavere capite domus masculo soldos viginti quinque monete Saone currentis in Varagine; pro femina autem capite domus soldos viginti. Masculi autem et femine ab annis viginti supra que non sint capud domus solvere teneantur soldos quindecim, masculi autem et femine ab annis decem usque in viginti soldos decem, abinde vero infra tam masculi quam femine soldos quinque, et hoc intelecto eundo personaliter ad cadaverum^d, ad quem ipse prepositus ire teneatur ut consuetum est, / (c. 62 r.) computatis vero in predictis letaniis et aliis officiis ex consueto canendis dictis cadaveribus et computata missa dicti cadaveris, reffendo se de predictis cuidam instrumento existente inter presbiterum dicte ecclexie et comunitatem Varaginis in quantum reperiatur etc. Dictum instrumentum anotatum est in presenti libro, in carta LXVI².

^a *Nel margine esterno la seguente annotazione di mano moderna:* de incidentibus arbores seu damnum dantibus in bandita ^b *nel margine esterno la seguente annotazione di mano moderna:* in orto vinea caneto etc. ^c *nel margine esterno la seguente annotazione di mano moderna:* de solutione fienda reverendo preposito pro cadaveribus sepeliendis ^d *cada-verum: così.*

¹ Cfr. III 36.

² *Statuti di Varazze, c. 66 r.-v.*

¶ M°CCCCXXXX primo, die II^a ianuarii.

Prudentes viri Percival Testutus, Antonius Longus, Iohannes Dondus et Anthonius Verdinus, electi per publicum et generale consilium hominum Varaginis auctoritate et decreto egregii viri domini Anthonii de Andrea, honorandi potestatis Varaginis etc., ad infrascriptum precii pissium capitulum ordinandum, vigore et ex forma deliberacionis scripte manu Iohannis de Luciano notarii, anno proxime lapso, die XXVIII augusti, volentes sibi commissa effectualiter adimplere, unanimiter concordantes capitulum infrascriptum in forma que sequitur describi iusserunt.

Statutum et ordinatum est quod quicumque de cetero vendentes^a pisces ad clapam sive sbarram Varaginis teneantur et debeant illos vendere ad pomdus et non aliter, preciis infrascriptis et non plus sub pena soldorum viginti pro singullo contrafaciente et singula vice apricanda pro dimidia comuni Varaginis et pro reliqua dimidia accusatori, videlicet a festo sancti Michaellis usque ad inicium Quadragesime exclusive, scalia<m> minus de libra cum sarpis et araihiis ad rationem denariorum quatuor monete Saone pro libra singulla, sardenas enim, ampolas et fruchonos ad rationem denariorum duorum, parazenas et ampoletas pro denario uno cum dimidio, scaliam plus libra denarios sex, tonum denarios octo et leihiam denarios novem. Ab inicio Quadragesime autem usque ad festum Pasque exclusive scaliam minus libra con sarpis et araihiis ad rationem denariorum septem, sardenas, ampolas et furchonos pro denariis tribus, parazenas, ampoletas pro denariis duobus, / (c. 62v.) scaliam plus libra pro denariis octo, tonum pro denariis decem et leiham pro denariis duodecim. A festo enim Pasce usque ad festum Sancti Michaellis scaliam minus libra con sarpis et araihiis pro denariis tribus, sardenas, ampolas et furchonos pro denario uno cum dimidio, parazenas et ampoletas pro denario uno, scaliam plus libra pro denariis quatuor, tonum pro denariis octo et leiham pro denariis novem pro libra singula dicte monete, anullantes quecumque capitula hucusque quecumque facta super preciis ipsorum pissium quibus hoc voluerunt esse totaliter derogatorium, intelligendo sane quod capitulum « De mitendo pisces ad sbarram »¹ intelligatur reservatum esse et totaliter confirmatum, predictis non obstantibus, etiam declarantes penam esse impositam piscatoribus non mittentibus partem illam a capitulo declaratam de pissibus capiendis

¹ Il presente ms. non comprende tale capitolo, a meno che non ci si riferisca a III 79.

de cetero de soldis viginti pro singulo contrafaciente et vice singula, apri-
canda ut supra. Et pro evitandis differenciis que oriri possent declaratum
est ipsos piscatores versus forenses et non habitatores Varaginis ad precia
predicta minime teneri, sed omnibus Varaginensibus vendere teneantur
quousque duraverint, stando ad sbarram per tempora in capitulo vetero
« De pescatoribus »¹ declarata, mandantes de hoc fieri proclama ut de con-
tentis in presenti capitulo nemo possit ignorantiam allegare.

§ Die dominico XXII^a ianuarii.

Proclamatum fuit ut supra per Antonium Taramerium, nuncium et
preconem publicum curie et communis Varaginis, in locis consuetis Varagi-
nis, in omnibus prout in eodem capitulo describitur.